EDITAL DERESPOSTA AOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

- FAEAD Nº 08, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 COORDENADOR-GERAL E

COORDENADOR-ADJUNTO UAB

(REF. AO EDITAL DE ABERTURA FAEAD Nº 09, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025)

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 406 de
01/06/2023, considerando a Portaria nº 1.369 de 07/12/2010, que credencia a Universidade Federal
da Grande Dourados (UFGD) para oferta de cursos superiores na modalidade a distância, aprovados
no âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil” (UAB), financiados por recursos oriundos
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), considerando a
Portaria n.º 309 de 27/09/2024, que regulamenta e normatiza o pagamento de bolsas no âmbito do
Sistema UAB, TORNA PÚBLICO a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E A
RESPOSTA AOS RECURSOS do processo seletivo simplificado para vagas de candidatos a
COORDENADOR-GERAL E ADJUNTO UAB da Faculdade de Educação a Distância da UFGD
nos termos que se seguem:

1.​ No anexo I, deste edital, divulgar e homologar o resultado final deste Processo Seletivo

Simplificado, em ordem classificatória dos candidatos, conforme a pontuação e os critérios de
desempate estabelecidos no Edital de Abertura;

2.​ No anexo II, deste edital, divulgar a relação  de  candidatos DESCLASSIFICADOS deste
processo seletivo, contendo a pontuação obtida e os fundamentos da desclassificação;

3.​ Informar que não houve interposição de recurso ao resultado preliminar.

Dourados/MS, 09 de dezembro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Grazielly Vilhalva Silva do Nascimento

Diretora da Faculdade de Educação a Distância/UFGD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I

formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br

http://www.ufgd.edu.br

ANEXO I - PONTUAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

COORDENADOR-GERAL UAB - DOCENTES INTERNOS

Classificação Nome Pontuação Modalidade
1 Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto 50 ***AC

2 Diego Alexandre Hackl 4 *RV

​
COORDENADOR-GERAL UAB - DOCENTES EXTERNOS

Classificação Nome Pontuação Modalidade
1 Leonardo Ribeiro Martins 34 ***AC

2 Clivaldo de Oliveria * 32 ***AC

3 Rogerio da Silva Santos 32 ***AC

4 Giovani Ferreira Bezerra 23 ***AC

*Desempate conforme item n. 11.1 “e)” do edital

COORDENADOR-ADJUNTO UAB - DOCENTES INTERNOS

Classificação Nome Pontuação Modalidade
1 Diego Alexandre Hackl 4 *RV

​
COORDENADOR-ADJUNTO UAB - DOCENTES EXTERNOS

Classificação Nome Pontuação Modalidade
1 Ivan Ramires 61 ***AC

2 Leonardo Ribeiro Martins 34 ***AC

3 Clivaldo de Oliveria * 32 ***AC

4 Rogerio da Silva Santos 32 ***AC

5 Giovani Ferreira Bezerra 23 ***AC

*Desempate conforme item n. 11.1 “e)” do edital

***AC = Ampla Concorrência​
**RV = Reserva de Vagas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I
formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br

http://www.ufgd.edu.br

ANEXO II - CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS E PONTUAÇÃO

COORDENADOR-GERAL UAB - DOCENTES INTERNOS

Classificação Nome Pontuação Modalidade
X Fernanda Martins de Brito¹ 0 ***AC

¹Item n. 9.1, IV e VI, 9.3. do edital

​
COORDENADOR-ADJUNTO UAB - DOCENTES INTERNOS

Classificação Nome Pontuação Modalidade
X Fernanda Martins de Brito¹ 0 ***AC

¹Item n. 9.1, IV e VI, 9.3. do edital

***AC = Ampla Concorrência​
**RV = Reserva de Vagas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I

formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br

http://www.ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2025

EDITAL Nº 97/2025 - COADM-EAD (11.05.01.09.01) - COADM-EAD (11.05.01.09.01)
(Nº do Processo: 23005.026418/2025-69)

 (Assinado digitalmente em 09/12/2025 04:56 )
GRAZIELLY VILHALVA SILVA DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

EAD(11.05.01.09)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 97 2025 EDITAL 09/12/2025 6af034cd43

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf